
Волинський національний університет імені Лесі Українки 

Бібліотека 

 

 

 

Серія «Біобібліографія вчених ВНУ ім. Лесі Українки» 

 

 

 

 

 

 

Олександр Григорович Межов 
 

Біобібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Луцьк–2022 

  



2 

 

 

 

 

 

 

УДК  81(477.82)(092)(01) 

М 43 

 

 

 

Олександр Григорович Межов [Електронний ресурс] : біобібліогр. покажч. 

до 50-річчя від дня народж. / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Бібліотека ; 

уклад. Л. Дейнека ; авт.-упоряд. О. Г. Межов. – Електрон. текст. дані. – 

Луцьк, 2022. –  49 с. – (Біобібліографія вчених ВНУ ім. Лесі Українки). 

 

У покажчику представлено бібліографію праць доктора філологічних наук, 

професора кафедри української мови ВНУ ім. Лесі Українки О. Г. Межова, 

що вийшли друком окремими виданнями, а також опубліковані у наукових 

збірниках, періодичних та продовжуваних виданнях. 

 

 

 

  



3 

 
 

 

МЕЖОВ ОЛЕКСАНДР ГРИГОРОВИЧ 
 

Доктор філологічних наук,  

професор кафедри української мови 

Волинського національного університету ім. Лесі Українки 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

ЗМІСТ 

 

Від укладача ................................................................................................................. 5 

Професійний життєпис ............................................................................................... 6 

Науковий доробок професора О. Г. Межова ............................................................. 9 

Автореферати та дисертації .................................................................................... 9 

Монографії. Навчальні посібники. Навчально-методичні матеріали ............... 10 

Статті у колективних монографіях, продовжуваних, періодичних та 

неперіодичних виданнях ....................................................................................... 14 

Публікації в матеріалах наукових конференцій .................................................. 30 

Рецензії на наукові видання .................................................................................. 34 

Наукове керівництво дисертаційними дослідженнями ......................................... 35 

Офіційне опонування на захистах дисертацій ....................................................... 35 

Рецензії на публікації О. Г. Межова ......................................................................... 36 

Публікації про О. Г. Межова ..................................................................................... 36 

Професійні відзнаки .................................................................................................. 38 

Алфавітний покажчик назв праць ............................................................................ 39 

Іменний покажчик ..................................................................................................... 45 

Фотомиттєвості життя ............................................................................................... 46 

 

  



5 

Від укладача 

 

Біобібліографічний покажчик «Олександр Григорович Межов» – чергове 

видання із серії «Біобібліографія вчених ВНУ ім. Лесі Українки».  

С. О. Межов – автор численних праць, серед яких – монографії, навчальні 

посібники, навчально-методичні матеріали, публікації у періодичних, 

неперіодичних та продовжуваних виданнях, доповіді на конференціях, рецензії.  

Рекомендовано опис доробку науковця та літературу про нього за період з 

1996 – до 2022 року (станом на листопад). Загалом у покажчику зафіксовано 171 

документ. Бібліографічні матеріали систематизовано у розділи, що відображені у 

Змісті, та розташовані в хронологічному порядку за роками видання, а в межах 

одного року – за алфавітом назв книг або статей. 

Для оптимізації пошуку необхідної інформації рекомендовано 

допоміжний апарат: покажчик назв праць ювіляра та іменний покажчик 

співавторів (за алфавітним принципом). 

Бібліографічний опис джерел та скорочення слів здійснено за чинними в 

Україні державними стандартами. 

Покажчиком можуть послуговуватись науково-педагогічні працівники, 

науковці, аспіранти, студенти та всі читачі, яким не байдужі питання розвитку 

мовознавчої науки в Україні. 

 

 

 

 

 

 

 



6 

Професійний життєпис 
1
Олександр Григорович Межов народився 7 грудня 1972 року в місті 

Володимирі-Волинському Волинської області. 

1990 року закінчив із золотою медаллю загальноосвітню школу № 3 міста 

Ковеля. 

Упродовж 1990–1995 рр. навчався на філологічному факультеті Луцького 

державного педагогічного інституту імені Лесі Українки (із 1993 р. – 

Волинського державного університету імені Лесі Українки), після завершення 

якого отримав диплом спеціаліста – вчителя української мови та літератури – із 

відзнакою. 

Свій трудовий шлях Олександр Григорович розпочав у 1995 році на 

посаді вчителя української мови та літератури загальноосвітньої школи № 24 

міста Луцька. Цього ж року вступив до аспірантури Волинського державного 

університету імені Лесі Українки. 

Протягом 1998–1999 рр. – молодший науковий співробітник ВДУ імені 

Лесі Українки, 1999–2000 рр. – асистент, 2000–2002 рр. – старший викладач, 

2002–2013 рр. – доцент кафедри української мови, із 2013 р. і дотепер – 

професор кафедри української мови Східноєвропейського (Волинського) 

національного університету імені Лесі Українки. 

1999 року в Інституті української мови НАН України успішно захистив 

дисертацію на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук, а 2013 

року – дисертацію на здобуття наукового ступеня доктора філологічних наук зі 

спеціальності 10.02.01 – українська мова (науковий керівник і консультант – 

доктор філологічних наук, професор, член-кореспондент НАН України І. Р. 

Вихованець). 2003 року рішенням Атестаційної колегії Міністерства освіти і 

науки України присвоєно вчене звання доцента кафедри української мови, а 

2014 року – професора кафедри української мови. 

                                                 
1
 Межов Олександр Григорович // Волинський національний університет ім. Лесі Українки : 

сайт. Луцьк, 2020. URL: https://vnu.edu.ua/uk/personal/mezhov-oleksandr-grigorovich (дата 

звернення: 28.11.2022).  

https://vnu.edu.ua/uk/personal/mezhov-oleksandr-grigorovich


7 

О. Г. Межов – член спеціалізованої вченої ради Д 32.051.02 із захисту 

докторських і кандидатських дисертацій; наукової ради у Волинському 

національному університеті імені Лесі Українки; редакційної колегії наукових 

періодичних видань «Типологія та функції мовних одиниць» (відповідальний 

секретар), «Лінгвостилістичні студії» (ВНУ імені Лесі Українки), «Соціум. 

Документ. Комунікація» (ДВНЗ «Переяслав-Хмельницький державний 

педагогічний університет імені Григорія Сковороди»), «Культура слова» 

(Інститут української мови НАНУ); голова експертної комісії навчальних 

видань, поданих для присвоєння грифів СНУ імені Лесі Українки (2016 р.). 

Працював у складі журі обласного конкурсу наукових робіт, які подавали 

до захисту слухачі Малої академії (2009, 2010 р.р.); обласного і всеукраїнського 

етапів Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра Яцика (2008 р.). 

Із 2018 р. член громадської організації «Всеукраїнська асоціація граматистів». 

О. Г. Межов – автор понад 130 наукових та навчально-методичних праць, 

зокрема 2 одноосібних наукових монографій «Суб’єктні синтаксеми у структурі 

простого речення» (2007 р.), «Типологія мінімальних семантико-синтаксичних 

одиниць» (2012 р.), розділів колективної монографії «Лінгвістична 

історіографія кафедри української мови: до 50-ліття від часу заснування» (2020 

р.); навчальних посібників «Синтаксис словосполучення та простого речення» 

(2014 р.), «Синтаксис української мови» (2021 р.), навчально-методичного 

посібника «Синтаксис української мови» (2021 р.) із грифом «Рекомендовано 

вченою радою Волинського (Східноєвропейського) національного університету 

імені Лесі Українки»; публікацій у фахових вітчизняних і закордонних 

виданнях, індексованих у міжнародних наукометричних базах Scopus, Web of 

Science, Index Copernicus тощо; член оргкомітету й активний учасник 

регіональних, всеукраїнських та міжнародних наукових конференцій, зокрема 

закордонних (м. Мюхнен, м. Варшава). Індекс цитування праць науковця за 

показниками Scholar Google – 7. У рейтингу оцінювання професорсько-

викладацького складу університету за результатами наукової роботи з 2013 по 

2019 р. входив до двадцятки кращих викладачів. 



8 

Олександр Григорович – керівник проблемної групи «Актуальні питання 

синтаксису української мови», курсових та магістерських робіт, численних 

аспірантських і студентських публікацій; трьох кандидатських дисертацій, одна 

з яких («Мовні засоби творення комічного в українській прозі кінця ХХ 

століття – початку ХХІ століття» О. Я. Кузьмич) захищена 2015 року в спецраді 

К 32.051.02 СНУ імені Лесі Українки; рецензент низки монографій, посібників, 

статей у вітчизняних і закордонних журналах, зокрема періодичному 

науковому виданні «Studia Ucrainica Varsoviensia» (Республіка Польща, м. 

Варшава). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



9 

Науковий доробок професора О. Г. Межова 

Автореферати та дисертації 

1998 

1. Суб’єктні синтаксеми у структурі простого речення : автореф. дис. ... 

канд. філол. наук : 10.02.01 / Нац. акад. наук України, Ін-т укр. мови. – 

Київ, 1998. – 19 с. 

2. Суб’єктні синтаксеми у структурі простого речення : дис. ... канд. філол. 

наук : 10.02.01 / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1998. – 

179 арк. – укр. 

2012 

3. Система мінімальних семантико-синтаксичних одиниць сучасної 

української літературної мови : дис. ... д-ра філол. наук : 10.02.01 / Нац. 

акад. наук України, Ін-т укр. мови. – Київ, 2012. – 449 арк. – 

Бібліогр.: арк. 387–449. 

2013 

4. Система мінімальних семантико-синтаксичних одиниць сучасної 

української літературної мови : автореф. дис. ... д-ра філол. наук : 10.02.01 

/ Нац. акад. наук України, Ін-т укр. мови. – Київ, 2013. – 36 с. 

  



10 

Монографії. Навчальні посібники. Навчально-методичні 

матеріали  

 
2000 

5. Українська мова і література : тестові завдання для вступників / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : Вежа. – 2000. – 520 с. 

Співуклад.: Г. Л. Аркушин, С. К. Богдан, Н. О. Данилюк, І. М. Констанкевич, 

Н. М. Костусяк, Т. Є. Масицька, М. В. Моклиця, Г. І. Мудрик, 

Л. П. Павленко, І. А. Пасічник, Г. М. Ращинська, О. О. Рисак, 

Л. С. Семенюк, Н. Г. Сташенко, М. М. Хмелюк, О. Г. Яблонська 

2001 

6. Українська мова і література : тестові завдання для вступників / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2001. – 

440 с. 

Співуклад.: Г. Л. Аркушин, С. К. Богдан, Ю. В. Громик, Н. О. Данилюк, 

І. М. Констанкевич, Н. М. Костусяк, Т. П. Левчук, Т. Є. Масицька, 

М. В. Моклиця, Г. І. Мудрик, Л. П. Павленко, І. А. Пасічник, 

Г. М. Ращинська, О. О. Рисак, Л. С. Семенюк, Н. Г. Сташенко, М. В. Сур’як, 

М. М. Хмелюк, О. Г. Яблонська. 

2002 

7. Категорія суб’єктності у структурі простого речення : [навч.-метод. 

матеріали до спецкурсу]. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2002. – 50 с. 

2003 



11 

8. Категорійна граматика української мови : [навч.-метод. матеріали до 

курсу]. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2003. – 50 с. 

9. Українська мова та література : тестові завдання для вступників. – Вид. 4-

те. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2003. – 532 с. 

Співуклад.: Г. Л. Аркушин, С. К. Богдан, О. М. Гандзюк, Ю. В. Громик, 

І. М. Констанкевич, Н. М. Костусяк, Т. П. Левчук, Т. Є. Масицька, 

О. Г. Межов, М. В. Моклиця, Г. І. Мудрик, Л. П. Павленко, І. А. Пасічник, 

Г. М. Ращинська, О. О. Рисак, Л. С. Семенюк, Н. Г. Сташенко, М. В. Сур’як, 

М. М. Хмелюк, О. Г. Яблонська. 

2006 

10. Методичні рекомендації та завдання до комплексної контрольної роботи з 

курсу «Сучасна українська літературна мова. Синтаксис» : для студентів 

спец. 6.030500 «Укр. мова і література» освітньо-кваліфікаційного рівня 

«бакалавр» / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки, Філол. ф-т, Каф. укр. 

мови. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2006. – 52 с. 

Співавт.: Т. Є. Масицька. 

11. Робоча програма курсу «Сучасна українська літературна мова» : для 

студентів спец. «Мова і література (польська)», «Мова і література 

(російська)» / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі 

Українки, 2006. – 180 с. – Бібліогр.: с. 98–100. 

Співуклад.: Н. О. Данилюк, Н. М. Костусяк, І. А. Пасічник. 

2007 

12. Суб’єктні синтаксеми у структурі простого речення : монографія / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2007. – 184 

с. 

13. Українська мова і література : тестові завдання для вступників / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Вид. 5-те. – Луцьк : ВДУ 

ім. Лесі Українки, 2007. – 489 с. – Бібліогр.: с. 488–489. 

Співуклад.: Г. Л. Аркушин, Т. Є. Масицька, Н. О. Данилюк, Н. М. Костусяк, 

І. А. Мельник, Л. П. Павленко. 

  



12 

2008 

14. Сучасна українська літературна мова. Синтаксис : навч.-метод. матеріали 

до курсу / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : ВНУ ім. Лесі 

Українки, 2008. – 136 с. 

Співуклад.: Т. Є. Масицька. 

2012 

15. Типологія мінімальних семантико-синтаксичних одиниць : монографія / 

Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : ВНУ ім. Лесі Українки, 

2012. – 464 с. 

2014 

16. Синтаксис словосполучення та простого речення : навч. посіб. – Луцьк : 

Вежа, 2014. – 192 с. 

17. Сучасна українська літературна мова : навч.-метод. матеріали до курсу 

для студентів напряму підготовки 6.020303 Філологія «Мова та 

література (польська)», «Мова та література (російська)». – Луцьк : Вежа, 

2014. – 48 с. 

18. Сучасна українська літературна мова. Синтаксис : робоча програма та 

метод. рек. для студентів напряму підготовки 6.020303 «Філологія 

(Українська мова та література)». – Луцьк : Вежа, 2014. – 44 с. 

19. Типологія мовних помилок у журналістських текстах : робоча програма 

та методичні вказівки для студентів напряму підготовки 

6.020303 «Філологія (Українська мова та література)». – Луцьк : Вежа, 

2014. – 40 с. 

2018 

20. Навчально-методичні матеріали до курсу «Морфеміка, словотвір, 

морфологія української мови» : для підготовки бакалавра спеціальності 

014 Середня освіта, освітньої програми Польська мова; спеціальності 035 

Філологія, освітньої програми Мова та література (польська). Переклад. – 

Луцьк : Вежа-Друк, 2018. – 56 с. 

21. Навчально-методичні матеріали до курсу «Сучасні лінгвістичні 

парадигми» : для підготовки магістра спеціальності 035 Філологія, 

спеціалізації 035.01 Українська мова та література, освітньої програми 



13 

Українська мова та література. Світова література. – Луцьк : Вежа-Друк, 

2018. – 44 с. 

22. Практикум з українського правопису : збірник завдань і вправ для 

підготовки бакалаврів спеціальності 014 Середня освіта, освітньої 

програми Польська мова; спеціальності 035 Філологія, освітньої 

програми Мова та література (польська). Переклад / Східноєвроп. нац. ун-

т імені Лесі Українки, Каф. укр. мови. – Луцьк : Надстир’я, 2018. – 50 с. 

2020 

23. Лінгвістична історіографія кафедри української мови до 50-ліття від часу 

заснування : колект. монографія. – Луцьк : Вежа-Друк, 2020. – 320 с. 

Співупоряд.: Т. Є. Масицька, Н. М. Костусяк, І. А. Мельник. 

24. Основи дериваційного синтаксису української мови : програма і навч.-

метод. матеріали до курсу / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Каф. 

укр. мови. – Луцьк : Вежа-Друк, 2020. – 56 с. 

25.  Українська мова. Практикум із правопису та граматики : навч. посіб. / 

Східноєвроп. нац. ун-т імені Лесі Українки, Каф. укр. мови. – Луцьк : 

Вежа-Друк, 2020. – 116 с. 

2021 

26. Синтаксис української мови : навч. посіб. / Волин. нац. ун-т імені Лесі 

Українки, Ф-т філології та журналістики, Каф. укр. мови. – Луцьк : 

Надстир’я, 2021. – 268 с. 

2022 

27. Синтаксис української мови : навч.-метод. посіб. – Луцьк : Надстир’я, 

2022. – 276 с. 

28. Теоретичні та прикладні аспекти вивчення мови : метод. рек. для 

підготовки магістрів спеціальності 014 «Середня освіта» освітньої 

програми «Українська мова та література. Світова література» / Волин. 

нац. ун-т імені Лесі Українки, Ф-т філології та журналістики, Каф. укр. 

мови. – Луцьк : ФОП Іванюк В. П., 2022. – 96 с. 

29. Українська мова в контексті новітніх наукових парадигм (теоретико-

прикладні аспекти вивчення) : навч. посіб. – Луцьк, 2022. – 250 с. 

 

https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/18446
https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/18446


14 

Статті у колективних монографіях, продовжуваних, періодичних 

та неперіодичних виданнях 

 
1996 

30. Про категорію суб’єктності в семантико-синтаксичній структурі простого 

речення // Наук. вісн. ВДУ / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 

1996. – Вип. 1 : Літературознавство. Мовознавство. Фольклористика. – С. 

134–140. 

1997 

31. Знахідний відмінок як морфологічний варіант суб’єктивної синтаксеми у 

семантично елементарних та ускладнених простих реченнях // Наук. зап. 

аспірантів / Акад. наук вищої школи України, Волин. акад. дім, Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1997. – Вип. 2. – С. 49–52. 

32. Семантичні процеси ускладнення суб’єктивних синтаксем у простому 

реченні // Наук. вісн. ВДУ / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 

1997. – № 12 : Філологічні науки (слов’янська філологія). – С. 37–39. 

33. Типи предикатів і їх вплив на семантичні властивості суб’єктивних 

синтаксем // Суспільствознавчі науки та відродження нації : зб. наук. пр. / 

Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1997. – Кн. 3. – С. 92–94. 

  



15 

1998 

34. Співвідношення семантико-синтаксичного та формально-синтаксичного 

членування простого речення із суб’єктними синтаксемами // Лінгвістичні 

студії : [зб. наук. пр.] / Донец. держ. ун-т ; редкол.: А. П. Загнітко (голов. 

ред.) [та ін.]. – Донецьк, 1998. – Вип. 4. – С. 57–61. 

1999 

35. Іменникова синтаксема у функції суб’єкта стану // Наук. вісн. ВДУ / 

Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1999. – № 13 : Філологічні 

науки. – С. 55–59. 

36. Комунікативні варіанти суб’єктивних синтаксем // Філологічні студії : 

наук. часоп. / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки, Волин. акад. дім. – 

Луцьк, 1999. – № 3. – С. 72–77. 

37. Морфологічні засоби вираження категорії суб’єктності в поезіях Лесі 

Українки // Наук. вісн. ВДУ / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – 

Луцьк, 1999. – № 15 : Філологічні науки. – С. 137–139. 

38. Суб’єктивна транскрипція непрямих відмінків у сучасній українській мові 

// Наук. вісн. ВДУ / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1999. – 

№ 6 : Філологічні науки. – С. 25–27. 

2000 

39. Називний відмінок – основний морфологічний варіант суб’єктної 

синтаксеми // Філологічні студії : наук. часоп. / Волин. держ. ун-т ім. Лесі 

Українки, Волин. акад. дім. – Луцьк, 2000. – № 1. – С. 135–140. 

40. Орудний відмінок як морфологічний варіант суб’єктної синтаксеми // 

Наук. зап. Вінниц. держ. пед. ун-ту ім. М. Коцюбинського. Серія: 

Філологія / Вінниц. держ. пед. ун-т ім. М. Коцюбинського. – Вінниця, 

2000. – Вип. 2. – С. 93–98. 

41. Субстанціальна синтаксема у функції суб’єкта дії // Наук. вісн. Волин. 

держ. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; 

редкол.: Л. К. Оляндер [та ін.]. – Луцьк, 2000. – № 6 : Філологічні науки. – 

С. 143–148. – Бібліогр.: 6 назв. 

  



16 

2001 

42. Семантико-синтаксична структура речень із давальним суб’єктним 

відмінком // Наук. вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки ; редкол.: Л. К. Оляндер [та ін.]. – 2001. – № 

9 : Філологічні науки. – С. – С. 23–27. 

43. Структурно-семантичні особливості конструкцій з родовим суб’єктним 

відмінком // Лінгвістичні дослідження : зб. наук. пр. / Харків. нац. пед. ун-

т ім. Г. С. Сковороди. – Харків, 2001. – Вип. 6. – С. 127–131. 

44. Суб’єктна синтаксема в позиції другорядних членів речення // 

Лінгвістичні студії : [зб. наук. пр.] / Донец. держ. ун-т ; редкол.: 

А. П. Загнітко (голов. ред.) [та ін.]. – Донецьк, 2001. – Вип. 7. – С. 150–

154. 

2002 

45. Функціональні властивості процесуальних синтаксем // Південний архів : 

зб. наук. пр. / Херсон. держ. ун-т. – Херсон, 2002. – Вип. 14 : Філологічні 

науки. – С. 171–173. 

2005 
46. Прийменниково-відмінкові засоби вираження суб’єктних та об’єктних 

синтаксем // Граматика слова і граматика мови : зб. наук. пр., присвяч. 

ювілею д-ра філол. наук, проф., чл.-кор. НАН України Вихованця Івана 

Романовича / уклад.: А. Загнітко (наук. ред) [та ін.] ; Нац. акад. наук. 

України, Ін-т укр. мови. – Донецьк, 2005. – С. 152–175. 

47. Семантична диференціація об’єктної синтаксеми // Укр. мова. – 2005. – № 

1. – С. 17–32. 

48. Формальні та семантичні ознаки підмета (на матеріалі поетичних і 

прозових творів В. Симоненка) // Актуальні проблеми сучасної філології. 

Мовознавчі студії : [зб. наук. пр. Рівнен. держ. гуманітар. ун-ту] / редкол.: 

І. В. Захарчук [та ін.]. – Рівне, 2005. – Вип. 13. – С. 121–124. 

Співавт.: І. А. Пасічник. 

  

https://scholar.google.com/scholar?cluster=10435344460253389969&hl=en&oi=scholarr


17 

2006 

49. Знахідний відмінок як основний морфологічний варіант об’єктної 

синтаксеми // Культура народов Причерноморья : науч. журн. / Крымский 

науч. центр НАН Украины и М-ва образования и науки Украины [и др.]. – 

Симферополь, 2006. – № 82, т. 1. – С. 214–217. 

Співавт.: Н. М. Костусяк. 

50. Порівняльні синтаксеми і підрядні конструкції в поетичних творах Лесі 

Українки // Леся Українка і сучасність : зб. наук. пр. / Волин. держ. ун-т 

ім. Лесі Українки, Волин. н.-д. центр вивчення творчості Лесі Українки, 

Ін-т літ. ім. Т. Г. Шевченка НАН України. – Луцьк, 2006. – Т. 3. – С. 291–

301. 

51. Типологія синтаксем у структурі семантично елементарних і ускладнених 

простих речень // Наук. вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі Українки 

/ Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; голов. ред. І. Я. Коцан. – Луцьк, 

2006. – № 6. – С. 242–248. 

2007 

52. Асиметрія семантичної та формальної організації простого речення з 

називним об’єктним відмінком // Наук. вісн. Волин. держ. ун-ту ім. Лесі 

Українки / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2007. – № 9 : 

Філологічні науки. – С. 15–20. – Бібліогр.: 6 назв. 

53. Семантико-граматичні ознаки адресатної синтаксеми в сучасній 

українській мові // Культура народов Причерноморья. – 2007. – № 110, 

т. 1. – С. 275–279. – Бібліогр.: 15 назв. 

Співавт.: Н. М. Костусяк. 

2008 

54. Експресивний синтаксис поетичних творів Ігоря Павлюка // Літопис 

Волині : всеукр. наук. часоп. / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; голов. 

ред. С. Радчук. – Луцьк, 2008. – Чис. 4. – С. 146–150. – Бібліогр.: 10 назв. 

Співавт.: Л. Дружинович. 

  



18 

55. Морфологічні варіанти об’єктної синтаксеми в сучасній українській мові 

// Культура народов Причерноморья. – 2008. – № 142, т. 1. – С. 394–397. – 

Бібліогр. в кінці ст. 

Співавт.: Н. М. Костусяк. 

56. Особливості вживання родового відмінка у вторинній семантико-

синтаксичній функції об’єкта // Наук. вісн. Волин. нац. ун-ту ім. Лесі 

Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2008. – № 10 : 

Філологічні науки : Мовознавство. – С. 69–74. – Бібліогр.: 7 назв. 

2009 

57. Відмінкова периферія об’єктної синтаксеми в сучасній українській мові / 

// Вісник Прикарпатського національного університету. Серія: Філологія 

(мовознавство) / Прикарпат. нац. ун-т ім. В. Стефаника. – Івано-

Франківськ, 2009. – Вип. 21/22. – С. 105–108. 

2010 

58. Орудний відмінок як основний морфологічний варіант інструментальної 

синтаксеми // Актуальні проблеми сучасної філології. Мовознавчі студії : 

зб. наук. пр. / Рівнен. держ. гуманітар. ун-т ; [голов. ред. К. Ф. Шульжук]. 

– Рівне, 2010. – Вип. 18. – С. 46–50. 

59. Прийменникові відмінки як морфологічні варіанти інструментальних 

синтаксем // Вісн. Харків. нац. ун-ту. Серія: Філологія : зб. наук. пр. / 

Харків. нац. ун-т ім. В. Н. Каразіна ; [голов. ред. Ю. М. Безхутрий]. – 

Харків, 2010. – № 910, вип. 60, ч. 1. – С. 553–558. 

60. Проблеми синтаксемного аналізу в сучасних граматичних дослідженнях // 

Проблеми сучасної функціонально-категорійної граматики : зб. наук. пр. 

на пошану чл.-кор. НАН України Івана Романовича Вихованця / уклад.: А. 

Загнітко (наук. ред.) [та ін.]. – Донецьк, 2010. – С. 176–190. 

61. Проблеми сучасної функційно-категорійної граматики // Проблеми 

сучасної функціонально-категорійної граматики : зб. наук. пр. на пошану 

чл.-кор. НАН України Івана Романовича Вихованця / уклад.: А. Загнітко 

(наук. ред.) [та ін.]. – Донецьк, 2010. – С. 176–190. 

  



19 

62. Семантична диференціація інструментальної синтаксеми в сучасній 

українській мові // Наук. пр. Чорномор. держ. ун-ту ім. Петра Могили. 

Серія: Філологія: Мовознавство / [голова редкол. О. А. Дубова]. – 

Миколаїв, 2010. – Вип. 106, т. 119. – С. 36–40. 

63. Функціональне навантаження модальних синтаксем у поетичних творах 

Лесі Українки // Леся Українка і сучасність : зб. наук. пр. / Волин. нац. ун-

т ім. Лесі Українки ; [упоряд. Н. Г. Сташенко]. – Луцьк, 2010. – Т. 6. – С. 

210–221. 

2011 

64.  Адвербіальна мінімальна синтаксична одиниця у функції мети // Наукові 

записки [Кіровоград. держ. пед. ун-ту імені Володимира Винниченка] / 

[редкол.: О. А. Семенюк (відп. ред.) та ін.]. – Кіровоград, 2011. – Вип. 100 

: Філологічні науки (мовознавство). – С. 328–332. 

65. Мінімальна семантико-синтаксична одиниця у функції адресата // 

Філологічні студії. Науковий вісник Криворізького державного 

педагогічного університету : [зб. наук. праць]. – Кривий Ріг, 2011. – Вип. 

6. – С. 339–345. 

66. Морфологічні варіанти предикатних мінімальних синтаксичних одиниць 

// Наукові записки [Вінницького державного педагогічного університету 

імені Михайла Коцюбинського]. Серія: Філологія (мовознавство). – 

Вінниця, 2011. – Вип. 14/15. – С. 100–104. 

67. Об’єктна мінімальна семантико-синтаксична одиниця у формі знахідного 

відмінка // Наук. вісн. Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / [редкол.: Г. Л. 

Аркушин та ін.]. – Луцьк, 2011. – № 1 : Філологічні науки : 

Мовознавство. – С. 90–95. – Бібліогр.: 8 назв. 

68. Особливості функціонування акціонально-локативних предикатів у 

поетичних творах Лесі Українки // Літопис Волині : всеукр. наук. часоп. 

/ Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: І. Я. Коцан та ін.]. – Луцьк, 

2011. – Чис. 9. – С. 150–154. – Бібліогр.: 16 назв. 

69. Предикати якості в семантико-синтаксичній структурі простого речення // 

Ученые записки Таврического национального университета 

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/Nzvdpu_filol_2011_14-15_21.pdf


20 

им. В. И. Вернадского. Филология. Социальные коммуникации / Таврич. 

нац. ун-т им. В. И. Вернадского. – Симферополь, 2011. – Т. 24, № 4, ч. 2. – 

С. 56–60. 

70. Семантична своєрідність локативної мінімальної синтаксичної одиниці // 

Наук. зап. Вінниц. держ. пед. ун-ту ім. М. Коцюбинського. Серія: 

Філологія / Вінниц. держ. пед. ун-т ім. М. Коцюбинського ; голов. ред. 

Н. Л. Іваницька. – Вінниця, 2011. – Вип. 13. – С. 57–62. 

71. Функціональні особливості атрибутивної мінімальної синтаксичної 

одиниці // Наук. часопис НПУ ім. М. П. Драгоманова. Серія 10, Проблеми 

граматики і лексикології української мови : зб. наук. пр. / Нац. пед. ун-т 

ім. М. П. Драгоманова ; голов. ред. В. П. Андрущенко. – Київ, 2011. – Вип. 

7. – С. 215–219. 

2012 

72. Дериваційні особливості модальних мінімальних синтаксичних одиниць // 

Наук. зап. [Вінниц. держ. пед. ун-ту ім. М. Коцюбинського]. Серія: 

Філологія (мовознавство) / Вінниц. держ. пед. ун-т ім. М. Коцюбинського 

; голов. ред. Н. Л. Іваницька. – Вінниця, 2012. – Вип. 15. – С. 141–144. 

73. Засоби вираження локативної семантики в сучасній українській мові // 

Вісн. Черкас. ун-ту. Серія: Філологічні науки / Черкас. нац. ун-т 

ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 2012. – № 7. – С. 75–80. 

74. Квантитативні предикати в сучасній українській мові // Вісн. Житомир. 

держ. ун-ту ім. І. Франка / Житомир. держ. ун-т ім. І. Франка. – Житомир, 

2012. – Вип. 62. – С. 108–111. 

75. Позиційні варіанти вторинних предикатів у структурі простого речення // 

Наук. зап. [Кіровоград. держ. пед. ун-ту ім. В. Винниченка]. Серія: 

Філологічні науки : зб. наук. пр. / Кіровоград. держ. пед. ун-т 

ім. В. Винниченка. – Кіровоград, 2012. – Вип. 105. – С. 364–368. 

76. Приховані предикати в семантично ускладненому простому реченні // 

Наук. часоп. Нац. пед. ун-ту імені М. П. Драгоманова. Серія 10, Проблеми 

граматики і лексикології української мови : зб. наук. праць. – Київ, 2012. – 

Вип. 9. – C. 143–146. 



21 

77. Складні субстанційні одиниці в семантико-синтаксичній структурі 

речення // Наук. вісн. Волин. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Волин. нац. ун-

т ім. Лесі Українки ; [редкол.: Г. Л. Аркушин та ін.]. – Луцьк, 2012. – № 1 : 

Філологічні науки : Мовознавство. – С. 92–98. – Бібліогр.: с. 97–98. 

78. Специфіка адресатно-суб’єктної синтаксеми в сучасній українській мові // 

Волинь філологічна: текст і контекст : зб. наук. пр. / Волин. нац. ун-т ім. 

Лесі Українки, Ін-т філології та журналістики ; [редкол.: Г. Л. Аркушин та 

ін.]. – Луцьк, 2012. – Вип. 14 : Актуальні проблеми сучасного 

мовознавства. – С. 144–150. – Бібліогр.: 15 назв. 

79. Специфіка інструментально-суб’єктивної мінімальної синтаксичної 

одиниці в сучасній українській мові // Наук. зап. Нац. ун-ту «Острозька 

академія». Серія філологічна : зб. наук. пр. / Нац. ун-т «Острозька 

академія» ; [голов. ред. І. Д. Пасічник]. – Острог, 2012. – Вип. 26. – 

С. 195–197. 

80. Субстанціально-предикатні мінімальні cинтаксичні одиниці у структурі 

простого ускладненого речення // Лінгвістичні студії : зб. наук. пр. / 

Донец. нац. ун-т. – Донецьк, 2012. – Вип. 24. – С. 49–53. 

81. Формально-синтаксичні та комунікативні варіанти субстанційних 

синтаксем // Studia linguistica : зб. наук. пр. / Київ. нац. ун-т ім. Т. 

Шевченка. – Київ, 2012. – Вип. 6, ч. 1. – С. 153–159. 

2013 

82. Дуплексив як компонент з подвійним синтаксичним зв’язком // Ученые 

записки Таврического национального университета 

им. В. И. Вернадского. Филология. Социальные коммуникации / Таврич. 

нац. ун-т им. В. И. Вернадского. – Симферополь, 2013. – Т. 26, № 4, ч. 1. – 

С. 87–92. 

83. Мінімальна синтаксична одиниця умови у структурі простого 

ускладненого речення // Лінгвістичні студії : міжнар. зб. наук. пр. / Донец. 

нац. ун-т ім. Василя Стуса. – Вінниця, 2013. – Вип. 27. – С. 88–92. 

84. Обмежувально-видільні звороти у структурі простого ускладненого 

речення // Наукові записки [Вінницького державного педагогічного 



22 

університету імені Михайла Коцюбинського]. Серія: Філологія 

(мовознавство). – Вінниця, 2013. – Вип. 18. – С. 9–15. 

85. Особливості ускладнення предметних компонентів просторовими 

значеннями в сучасній українській мові // Українська мова. – 2013. – № 4. 

– С. 66–74. – Бібліогр.: 18 назв. 

86. Причинові синтаксеми у структурі простого ускладненого речення // 

Studia Ucrainica Varsoviensia / Uniw. Warszawski, Katedra ukrainistyki. – 

Warszawa, 2013. – Vol. 1. – S. 173–180. 

87. Просторові детермінанти у структурі простого речення // Наукові записки 

[Нац. ун-ту «Острозька академія»]. Серія філологічна. – Острог, 2013. – 

Вип. 39. – С. 65–68. 

88. Родовий відмінок як морфологічний варіант локативної синтаксеми в 

сучасній українській мові // Вісник Дніпропетровського університету. 

Серія: Мовознавство. – Дніпропетровськ, 2013. – Т. 21, вип. 19, ч. 1. – С. 

200–205. 

89. Специфіка семантико-синтаксичної організації безособових та 

інфінітивних односкладних конструкцій // Філологічні студії. Науковий 

вісник Криворізького державного педагогічного університету / 

Криворізьк. держ. пед. ун-т. – Кривий Ріг, 2013. – Вип. 9. – С. 284–291. 

90. Субстанційні синтаксеми і супровідні предикати в структурі простого 

речення // Наукові записки [Ніжинського державного університету ім. 

Миколи Гоголя]. Серія: Філологічні науки. – Ніжин, 2013. – Кн. 2. – С. 

109–113. 

91. Формально-синтаксичні варіанти предикатних синтаксем у структурі 

простого речення // Науковий вісник Східноєвропейського національного 

університету ім. Лесі Українки. Серія: Філологічні науки / Східноєвроп. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: Н. О. Данилюк та ін.]. – Луцьк, 

2013. – № 22 : Мовознавство. – С. 91–95. – Бібліогр.: 19 назв. 

92. Функціональні параметри допустових синтаксем у сучасній українській 

мові // Наук. зап. [Кіровоград. держ. пед. ун-ту ім. В. Винниченка]. Серія: 

Філологічні науки (мовознавство) : зб. наук. пр. / Кіровоград. держ. пед. 

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/vdumo_2013_21_19(1)__33.pdf
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/vdumo_2013_21_19(1)__33.pdf


23 

ун-т ім. В. Винниченка. – Кіровоград, 2013. – Вип. 118 : Studia in honorem 

: присвяч. 30-річчю ф-ту іноземних мов. – С. 438–442. 

2014 

93. Ад’єктивне функціонування іменників у синтаксичних словосполученнях 

// Науковий вісник Східноєвропейського національного університету ім. 

Лесі Українки / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: Н. О. 

Данилюк (голов. ред.) та ін.]. – Луцьк, 2014. – № 2 : Серія: Філологічні 

науки : Мовознавство. – С. 143–148. – Бібліогр.: 8 назв. 

94. Валентний потенціал адресатних дієслів та їхніх дериватів у сучасній 

українській мові // Мовний простір граматики: актуальні студії. На честь 

60-річчя член-кореспондента НАН України Анатолія Загнітка : зб. наук. 

пр. / Донец. нац. ун-т ; наук. ред. М. О. Вінтонів. – Донецьк, 2014. – 

С. 142–147. 

95. Дериваційні зв’язки іменникових словосполучень із простими реченнями 

в сучасній українській мові // Науковий вісник Міжнародного 

гуманітарного університету. Серія: Філологія. – Одеса, 2014. – Вип. 8. – С. 

38–41. 

96. Засоби вираження категорії тотожності в сучасній українській мові // 

Мовознавчий вісник : зб. наук. пр. / Черкас. нац. ун-т ім. Богдана 

Хмельницького. – Черкаси, 2014. – Вип. 18. – С. 113–118.  

97. Засоби репрезентації корелятивів у сучасній українській мові // Типологія 

та функції мовних одиниць. – 2014. – № 1. – С. 168–175. 

98. Лівобічний керований компонент у системі другорядних членів речення // 

Наук. зап. [Кіровоград. держ. пед. ун-ту ім. В. Винниченка]. Серія: 

Філологічні науки (мовознавство) : зб. наук. пр. / Кіровоград. держ. пед. 

ун-т ім. В. Винниченка. – Кіровоград, 2014. – Вип. 127. – С. 352–356. 

99. Морфолого-синтаксичні варіанти темпоративів у граматичній системі 

сучасної української мови // Типологія та функції мовних одиниць. – 

2014. – № 2. – С. 173–184. 

100. Речення невласне станової семантики в сучасній українській мові // 

Типологія та функції мовних одиниць. – 2014. – № 1. – С. 110–121. 

https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/10109


24 

101. Семантична та формальна інтерпретація ускладнення синтаксичних 

одиниць // Тенденції розвитку української лексики та граматики : [колект. 

монографія] / за ред. І. Кононенко, І. Митнік, С. Романюк. – Варшава ; 

Івано-Франківськ, 2014. – Ч. 1. – С. 302–312. 

102. Синтаксичні конструкції порівняльної модальності в поетичних 

творах Тараса Шевченка // Волинь філологічна: текст і контекст : зб. наук. 

пр. / упоряд. О. В. Яблонська. – Луцьк, 2014. – Вип. 18. – С. 297–308. 

103. Функційне навантаження вокативів у поетичних творах Василя 

Стуса // Наукові записки Національного університету «Острозька 

академія». Серія філологічна. – Острог, 2014. – Вип. 44. – С. 178–181. 

104. Функціональна специфіка конструкцій із семантикою стану в 

поетичних творах Тараса Шевченка // Наук. вісн. Ужгород. ун-ту. Серія: 

Філологія. Соціальні комунікації / Ужгород. нац. ун-т. – Ужгород, 2014. – 

Вип. 1. – С. 341–345. 

2015 

105. Ієрархічні відношення в системі мінімальних семантико-

синтаксичних одиниць // Типологія та функції мовних одиниць. – 2015. – 

№ 2. – С. 130–139. 

106. Семантичні класи агентивних дієслів у граматичній системі 

сучасної української мови // Типологія та функції мовних одиниць. – 

2015. – № 1. – С. 126–136. 

107. Центр і периферія семантичної сфери носія ознаки // Тенденції 

розвитку української лексики та граматики / за ред. І. Кононенко, І. 

Митнік, С. Романюк. – Варшава ; Івано-Франківськ, 2015. – Ч. 2. – С. 409–

419. – Бібліогр.: с. 418. 

2016 

108. Прийменники як показники синтаксичної конденсації в 

дериваційних процесах // Типологія та функції мовних одиниць. – 2016. – 

№ 2. – С. 115–126. 

109. Речення невласне станової семантики в сучасній українській мові // 

Типологія та функції мовних одиниць. – 2016. – № 1. – С. 110–121. 

  



25 

110. Умови відокремлення синтаксем у структурі простого ускладненого 

речення // Тенденції розвитку української лексики та граматики / за ред. І. 

Кононенко, І. Митнік, С. Романюк. – Варшава ; Івано-Франківськ, 2016. – 

Ч. 3. – С. 174–187. 

2017 

111. . Синонімічні конструкції з транзитивною семантикою в сучасній 

українській мові // Лiнгвiстичнi студiї : зб. наук. праць / Донецький нац. 

ун-т ім. Василя Стуса ; голов. ред. А. П. Загнітко. – Вінниця, 2017. – Вип. 

33. – С. 74–79. 

112. Суб’єктна парадигма речень з метафоричними предикатами в 

сучасній українській мові // Наукові записки [Кіровоградського 

державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка]. 

Серія: Філологічні науки. – Кропивницький, 2017. – Вип. 154. – С. 677–

683. 

2018 

113. Однорідність як семантико-синтаксична категорія речення у 

сучасній лінгвістиці // Лiнгвiстичнi студiї : зб. наук. праць / Донецький 

нац. ун-т ім. Василя Стуса ; голов. ред. А. П. Загнітко. – Вінниця, 2018. – 

Вип. 35. – С. 65–70. DOI: https://doi.org/10.31558/1815-3070.2018.35.7 

114. Функційне навантаження вокативів у поетичних творах Василя 

Стуса // Сучасні мово- і літературознавчі методології та нові прочитання 

художнього тексту : антологія / упоряд.: Л. К. Оляндер, О. В. Богданова, 

Ю. В. Громик, І. Ф. Штейнер. – Луцьк, 2018. – С. 743–748. 

115. Prefixal Innovations as a Mean of Psychological Impact on 

Consciousness Ofrecipient // Рsycholinguistics = Психолінгвістика : зб. наук. 

пр. / Переяслав-Хмельн. держ. ун-т ім. Г. Сковороди. – Переяслав-

Хмельницький, 2018. – Т. 24, ч. 2. – С. 97–113. DOI: 

https://doi.org/10.31470/2309-1797-2018-24-2-97-113  

Coautor: N. Kostusiak. 

  

https://doi.org/10.31558/1815-3070.2018.35.7
https://doi.org/10.31470/2309-1797-2018-24-2-97-113


26 

2019 

116. .Вплив дієслівних постфіксів-прийменників на вибір об’єктних 

відмінків у сучасній українській мові // Граматичний простір сучасної 

лінгвоукраїністики. Катерині Григорівні Городенській : зб. наук. пр. / Ін-т 

укр. мови НАН України ; упоряд.: Н. Г. Горголюк, Л. М. Колібаба, 

В. М. Фурса. – Київ, 2019. – С. 129–138. 

117. Комунікативно-прагматичні парадигми речень у сучасній 

українській мові // Соціум. Документ. Комунікація. Серія: Філологічні 

науки : зб. наук. пр. / [редкол.: В. П. Коцур (голов. ред.) та ін.]. – 

Переяслав-Хмельницький, 2019. – Вип. 7. – С. 11–32. 

Співавт.: Н. М. Костусяк. 

118. Сучасні підходи до вивчення категорії звертання в курсі «Синтаксис 

української мови» для студентів-філологів // Мова: класичне – модерне – 

постмодерне. – 2019. – Вип. 5. – С. 170–185. 

2020 

119. Комунікативно-прагматичні та стилістичні функції часток у 

художніх творах Лесі Українки // Волинь філологічна: текст і контекст : 

зб. наук. пр. / упоряд. Т. П. Левчук. – Луцьк, 2020. – Вип. 29 : Українська 

мова в сучасному науковому вимірі. – С. 45–59.  

Співавт.: І. А. Мельник. 

120. Лексичне наповнення апозитивних синтаксем-назв осіб при 

субстанційних синтаксемах (на матеріалі художнього й публіцистичного 

стилів) // Вчені записки Таврійського національного університету імені В. 

І. Вернадського. Серія: Філологія. Соціальні комунікації. – Київ, 2020. – Т. 

31, № 1, ч. 1. – С. 83–90. DOI: https://doi.org/10.32838/2663-6069/2020.1-

1/16  

Співавт.: І. Ю. Рабчук. 

  

https://doi.org/10.32838/2663-6069/2020.1-1/16
https://doi.org/10.32838/2663-6069/2020.1-1/16


27 

121. Освячена словом волинська душа талановитого мовознавця (до 

ювілею члена-кореспондента НАН України, професора Івана Романовича 

Вихованця) // Лінгвістична історіографія кафедри української мови до 50-

ліття від часу заснування : колект. монографія / Волин. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки ; [упоряд.: Т. Є. Масицька та ін.]. – Луцьк, 2020. – С. 158–180. – 

Бібліогр.: 23 назви. 

122. Професійне становлення та наукові здобутки Наталії Костусяк // 

Лінгвістична історіографія кафедри української мови до 50-ліття від часу 

заснування : колект. монографія / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; 

[упоряд.: Т. Є. Масицька та ін.]. – Луцьк, 2020. – С. 210–230. 

123. Формування культуромовних компетентностей майбутніх учителів-

словесників і школярів засобами синтаксису української мови // Волинь 

філологічна: текст і контекст : зб. наук. пр. / упоряд. Т. Левчук. – Луцьк, 

2020. – Вип. 30: Науково-методичні здобутки волинської філології. – С. 

47–61. 

Співавт.: О. Межова. 

124. Invective Vocabulary in Media Discourse at the Beginning of the 21st 

Century: A Psycholinguistic Aspect // East European Journal of 

Psycholinguistics. – 2020. – Vol. 7, No. 1. – P. 97–110.  

DOI: https://doi.org/10.29038/eejpl.2020.7.1.mez 

Coautor: M. Navalna, N. Kostusiak. 

125. The Functional-Cognitive Category of Femininity in Modern Ukrainian // 

Cognitive Studies | Études cognitives : international and interdisciplinary 

yearly scientific journal / Institute of Slavic Studies, Polish Academy of 

Sciences, University of Silesia, Centre national de la recherche scientifique, 

Université Paris-Sorbonne IV and VII. – Warszawa, 2020. – No 20. – S. 1–

12. DOI: https://doi.org/10.11649/cs.2310  

Coautor: N. Kostusiak, M. Navalna. 

  

https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/18446
https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/18446
https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/18446
https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/18446
https://doi.org/10.29038/eejpl.2020.7.1.mez
https://doi.org/10.11649/cs.2310


28 

2021 

126. Засоби вираження комунікативно-прагматичної інтенції образи в 

сучасних медіатекстах // Лiнгвiстичнi студiї : зб. наук. праць / голов. ред. 

А. П. Загнітко. – Вінниця, 2021. – Вип. 41. – С. 179–192. DOI: 

https://doi.org/10.31558/1815-3070.2021.41.18  

Співавт.: М. І. Навальна, Н. М. Костусяк. 

127. Українські фемінітиви в контексті мовної динаміки, синтаксичної 

семантики, деривації та проблем нормативності // Наукові записки 

Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла 

Коцюбинського. Серія: Філологія (мовознавство) : зб. наук. праць / голов. 

ред. Є. Б. Барань. – Вінниця, 2021. – Вип. 32. – С. 171–184. 

Співавт.: Н. М. Костусяк, М. І. Навальна. 

128. Формування лексичної і граматичної компетентностей майбутніх 

філологів в умовах дистанційного навчання // Інформаційні технології і 

засоби навчання. – 2021. – Т. 84, № 4. – С. 104–125.  

DOI: https://doi.org/10.33407/itlt.v77i3.2759   

Співавт.: Н. М. Костусяк. 

129. The functional-cognitive characteristics of interrogative utterances in 

modern Ukrainian // Cognitive Studies | Études cognitives. – 2021. – Vol. 21. – 

S. 1–14.  

Coautor: М. Navalna, N. Kostusiak. 

 

2022 

130. Граматичні ідеї О. Синявського та С. Смеречинського як цінне 

джерело пізнання української мови в контексті розвитку новітніх 

лінгвістичних парадигм // Наукові записки Вінницького державного 

педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського. Серія: 

Філологія (мовознавство) : зб. наук. праць / голов. ред. Є. Б. Барань. – 

Вінниця, 2022. – Вип. 34. – С. 34–43. 

Співавт.: Н. Костусяк. 

  

https://doi.org/10.31558/1815-3070.2021.41.18
https://doi.org/10.33407/itlt.v77i3.2759


29 

131. Комунікативно-синтаксична організація питальних висловлень у 

контексті новітніх лінгвістичних парадигм // Вчені записки Таврійського 

нац. ун-ту імені В. І. Вернадського. Серія: Філологія. Журналістика. – 

Київ, 2022. – Т. 33, № 2, ч. 1. – С. 12–17.  

DOI: https://doi.org/10.32838/2710-4656/2022.2-1/03 

Співавт.: Н. М. Костусяк, Т. В. Здіховська. 

132. Семантико-синтаксична й формально-граматична організація 

питальних речень у контексті лінгвістичного сьогодення // Вчені записки 

Таврійського нац. ун-ту імені В. І. Вернадського. Серія: Філологія. 

Журналістика. – Київ, 2022. – Т. 33, № 1, ч. 1. – С. 65–71.  

DOI: https://doi.org/10.32838/2710-4656/2022.1-1/12 

133. Concept of Crisis in the Latest Media Information Field // AD ALTA : 

Journal of Interdisciplinary Research. – 2022. – Vol. 12, Iss. 1, Spec. Iss. 25. – 

P. 287–292. 

Сoautor: N. Kostusiak, О. Pryimachok, L. Holoiukh, Т. Zdikhovska, L. Tykha. 

134. Peculiarities of the functioning of metaphors in the texts of the internet 

publication «Ukrainska pravda» // AD ALTA : Journal of Interdisciplinary 

Research. – 2022. – Vol. 12, Iss 1, Spec. Iss. 27. – P. 59–67. 

Сoautor: М. Navalna, О. Skliarenko, А. Ovsiienko, Т. Sydorenko, D. Polovyk. 

 

  

https://doi.org/10.32838/2710-4656/2022.2-1/03
https://doi.org/10.32838/2710-4656/2022.1-1/12


30 

Публікації в матеріалах наукових конференцій 

 
1996 

135. Особливості давального суб’єкта в інфінітивних конструкціях 

// Матеріали ХLІІ наук. конф. проф.-викл. складу і студентів ВДУ ім. Лесі 

Українки / М-во освіти України, Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – 

Луцьк, 1996. – Ч. 2. – С. 144. 

2000 

136. Роль суб’єктних синтаксем у семантико-синтаксичній організації 

речень // Граматичні категорії української мови : тези Всеукр. наук. конф., 

21–23 листоп. 2000 р. / Вінниц. держ. пед. ун-т ім. М. Коцюбинського – 

Вінниця, 2000. – С. 82–84. 

137. Функціональний аналіз мінімальних синтаксичних одиниць у 

сучасній граматичній теорії // Функциональная лингвистика. Язык. 

Культура. Общество : материалы Междунар. конф., Ялта, 9–14 окт. 2000 г. 

– Ялта, 2000. – С. 180–183. 

Співіавт.: Н. М. Костусяк. 

2001 

138. Функціональний аналіз компаративів і суперлативів // 

Функциональная лингвистика. Язык. Человек. Власть : материалы VIII 

Междунар. конф. по функциональной лингвистике, Ялта, 1–6 окт. 2001 г. 

– Ялта, 2001. – С. 123–125. 

Співавт.: Н. М. Костусяк. 

  



31 

2002 

139. До проблеми класифікації предикатів // Функциональная 

лингвистика. Итоги и перспективы : сб. тез. докл. ІХ Междунар. конф. по 

функциональной лингвистике, 30 сент. – 4 окт. 2002 г., г. Ялта / Таврич. 

нац. ун-т им. В. И. Вернадского ; отв. ред. А. Рудяков. – Симферополь, 

2002. – С. 121–123. 

Співавт.: Н. М. Костусяк. 

2003 

140. Транспозиційні особливості прикметників // Функционирование 

русского и украинского языков в эпоху глобализации : сб. науч. докл. 

Х Междунар. конф. по функциональной лингвистике, г. Ялта, 29 сент. – 4 

окт. 2003 г. / Таврич. нац. ун-т им. В. И. Вернадского [и др.] ; ред. 

А. Н. Рудяков. – Симферополь, 2003. – С. 170–171. 

Співавт.: Н. М. Костусяк. 

2004 

141. Семантико-синтаксична структура речень із предикатами якості // 

Функциональное описание естественного языка и его единиц : сб. науч. 

докл. ХІ Междунар. конф. по функциональной лингвистике, г. Ялта 4–

8 окт. 2004 г. – Симферополь, 2004. – С. 188–190. 

Співавт.: Н. М. Костусяк. 

2005 

142. Семантико-синтаксичні ознаки кличного відмінка // Функционализм 

как основа лингвистических исследований : сб. науч. докл. ХІІ Междунар. 

конф. по функциональной лингвистике, г. Ялта 3–7 окт. 2005 г. – 

Симферополь, 2005. – С. 159–161. 

Співавт.: Н. М. Костусяк. 

2010 

143. Прийменникові відмінки як морфологічні варіанти об’єктної 

синтаксеми // Севастопольские Кирилло-Мефодиевские чтения : [сб. науч. 

ст.] : IV междунар. науч.-практ. конф., 9–13 сент. 2010 г. / Севастоп. город. 

госадмин., Севастоп. город. гуманитар. ун-т. – Севастополь, 2010. – Т. 1. – 

С. 172–180. 

  



32 

2012 

144. Семантико-синтаксичні ознаки кличного відмінка // Функционализм 

как основа лингвистических исследований : сб. науч. докл. ХІІ Междунар. 

конф. по функциональной лингвистике, г. Ялта, 3–7 окт. 2005 г. – 

Симферополь, 2005. – С. 159–161. 

Співавт.: Н. М. Костусяк. 

145. Семантичні та морфологічні варіанти адвербіальної синтаксеми 

умови // Семантика мови і тексту : матеріали XІ Міжнар. наук. конф. 

(Івано-Франківськ, 26–28 верес. 2012 р.). – Івано-Франківськ, 2012. – С. 

376–379. 

2016 

146. Семантико-синтаксична парадигма елементарного простого речення 

в сучасній українській мові // Dialog der Sprachen – Dialog der Kulturen. 

Die Ukraine aus globaler Sicht = Діалог мов – діалог культур. Україна і світ 

: VI Internationale virtuelle konf. der Ukrainistik, München, 29 Oktober – 1. 

November 2015. – München, 2016. – С. 158–166. 

2017 

147. Двокомпонентні дериваційні парадигми простих речень у сучасній 

українській мові // Dialog der Sprachen – Dialog der Kulturen. Die Ukraine 

aus globaler Sicht = Діалог мов – діалог культур. Україна і світ : VII 

Internationale virtuelle konf. der Ukrainistik, München, 27–30 Oktober 2016. – 

München, 2017. – C. 67–74. 

148. Типoлoгія тa функції дієслівних зв’язoк у сучасній українській мові 

// Молода наука Волині: пріоритети та перспективи досліджень : 

матеріали ХI Міжнар. наук.-практ. конф. аспірантів і студентів (16−17 

трав. 2017 р.). – Луцьк, 2017. – С. 973–975. 

Співавт.: А. Слободенюк. 

  



33 

2018 

149. Принумеральні прийменники як модифікатори семантики 

приблизної кількості в сучасній українській мові (на матеріалі 

українських інтернет-видань) // Dialog der Sprachen – Dialog der Kulturen. 

Die Ukraine aus globaler Sicht = Діалог мов – діалог культур. Україна і світ 

: VIII Internationale virtuelle konf. der Ukrainistik, München, 4–6 November 

2017. – München, 2018. – С. 102–110. 

2021 

150. Практичний курс української мови в системі лінгвістичних 

дисциплін ВНЗ // Запорізькі філологічні читання : матеріали Всеукр. 3–33 

наук. конф., 11–12 листоп. 2021 р. / за ред. Н. В. Горбач, І. Я. Павленко, О. 

О. Стадніченко, Р. О. Христіанінової. – Львів ; Торунь, 2021. – С. 63–66. 

151. Формування пунктуаційних компетентностей здобувачів освіти 

засобами синтаксису // Актуальні проблеми іншомовної комунікації: 

лінгвістичні, методичні та соціально-психологічні аспекти : зб. матеріалів 

ІV Всеукр. наук.-метод. Інтернет-конф., 14 квіт. 2021 р. / Луцький нац. 

техн. ун-т. – Луцьк, 2021. – С. 192–194. 

2022 

152. Вставлені конструкції як засоби експресивного синтаксису в прозі 

Василя Слапчука (на матеріалі роману «Книга забуття») // Молода наука 

Волині: пріоритети та перспективи досліджень : матеріали ХVІ Міжнар. 

наук.-практ. конф. аспірантів і студентів (17 трав. 2022 р.). – Луцьк, 2022. 

– С. 995–997. 

Співавт.: Н. А. Костючок. 

153. Експресивні синтаксичні конструкції в заголовках сучасних 

українських газетних текстів // Молода наука Волині: пріоритети та 

перспективи досліджень : матеріали ХVІ Міжнар. наук.-практ. конф. 

аспірантів і студентів (17 трав. 2022 р.). – Луцьк, 2022. – С. С. 993–995. 

Співавт.: А. Ю. Козак. 

  



34 

154. Етнолінгвістичний та лінгвокультурологічний аспекти вивчення 

української мови в закладах вищої освіти // Актуальні проблеми 

міжкультурної комунікації : зб. матеріалів І Міжнар. наук.-практ. конф., 06 

квіт. 2022 р. / Луцький нац. техн. ун-т. – Луцьк, 2022. – С. 286–290. 

155. Лінгвоюридичні аспекти вивчення української мови в закладах 

вищої освіти // Сучасні тенденції розвитку науки та освіти в умовах 

євроінтеграції : Міжнар. наук.-практ. конф., м. Вінниця, 29–30 берез. 2022 

р. : тези та ст. / редкол.: А. Г. Драбовський [та ін.]. – Вінниця, 2022. – С. 

192–194. 

Рецензії на наукові видання 

 
2016 

156. Studia Ucrainica Varsoviensia (т. І – ІІІ, Варшава, 2013–2015) : [recenzje] 

// Studia Ucrainica Varsoviensia : [praca zbiorowa] / Uniwersytet Warszawski, 

Katedra Ukrainistyki ; [red. naczelny I. Mytnik]. – Warszawa, 2016. – Vol. 4. 

– S. 581–588. – Recenzje: Studia Ucrainica Varsoviensia. Т. 1–3. – Варшава, 

2013–2015. 

2019 

157. Системно-структурна організація морфологічного рівня сучасної 

української літературної мови: функційно-категорійний вимір // 

Українська мова. – 2019. – № 4. – С. 133–140. – Рец. на кн. : Граматика 

сучасної української літературної мови. Морфологія / [авт.: І. Р. 

Вихованець, К. Г. Городенська, А. П. Загнітко, С. О. Соколова ; за ред. К. 

Г. Городенської]. – Київ : Видавничий дім Дмитра Бураго, 2017. – 752 с. 

Співавт.: Н. М. Костусяк. 



35 

2022 

158. [Рецензія] // Studia Ucrainica Varsoviensia. – Warszawa, 2022. – Nr 10. 

– S. 257–262. – Рец. на кн.: Українська культура на щодень = Ukrainische 

Kultur für Jeden Tag / М. Замбжицька, О. Новікова, С. Романюк, К. 

Якубовська-Кравчик. – München : Ludwig-Maximilians-Universität 

München : Universität Warschau. – 2021. – Ч. 1. – [120 с.] ; 2022. – Ч. 2. – 

[127 с]. 

Співавт.: Н. М. Костусяк. 

159. Сучасні запозичення в аспекті стильових виявів, семантики та 

міжгалузевих зміщень : [рецензія] // Лінгвістичні студії : міжнар. зб. наук. 

пр. / Донец. нац. ун-т ім. Василя Стуса. – Вінниця, 2022. – Вип. 43. – С. 

190–196. – Рец. на кн.: Динаміка запозичень в українській мові початку 

ХХІ століття : монографія / М. Личук, М. Навальна, Ю. Молоткіна. – Київ 

: КОМПРИНТ, 2021. – 228 с. DOI: https://doi.org/10.31558/1815-

3070.2022.43.17  

Співавт.: Н. Костусяк. 

 

Наукове керівництво дисертаційними дослідженнями 

2015 

1. Кузьмич О. Я. Мовні засоби творення комічного в українській прозі кінця 

ХХ століття – початку ХХІ століття : дис. … канд. філол.. наук : 10.02.01 / 

Кузьмич О. Я. ; Східноєвроп. нац. ун-т імені Лесі Українки. – Луцьк, 2015. – 

217 с. 

 

Офіційне опонування на захистах дисертацій 

2011 

1. Гургула О. Б. Семантико-синтаксична структура речень з інфінітивом мети  в 

сучасній українській мові : автореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.02.01 / 

Гургула Орест Богданович ; Прикарпат. нац. ун-т ім. В. Стефаника. – Івано-

Франківськ, 2011. – 20 с. 

https://doi.org/10.31558/1815-3070.2022.43.17
https://doi.org/10.31558/1815-3070.2022.43.17
https://ra.vnu.edu.ua/wp-content/uploads/2018/06/Kuzmych-O.-YA_dysertatsiya.pdf
https://ra.vnu.edu.ua/wp-content/uploads/2018/06/Kuzmych-O.-YA_dysertatsiya.pdf


36 

Рецензії на публікації О. Г. Межова 

 
2012 

1. Завальнюк І. [Рецензія] / І. Завальнюк // Наук. зап. Вінниц. держ. пед. 

ун-ту ім. М. Коцюбинського. Серія: Філологія (мовознавство) / Вінниц. держ. 

пед. ун-т ім. М. Коцюбинського. – Вінниця, 2012. – Вип. 16. – С. 416–418. – Рец. 

на кн.: Типологія мінімальних семантико-синтаксичних одиниць : [монографія] 

/ О. Г. Межов. – Луцьк : Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки, 2012. – 464 с. 

2013 

2. Степаненко М. І. Атомізований синтаксис: необхідність чи мода? : 

[рецензія] / М. І. Степаненко // Рідний край : альманах Полтав. нац. пед. ун-ту. – 

Полтава, 2013. – № 1. – С. 221–225. – Рец. на кн.: Типологія мінімальних 

семантико-синтаксичних одиниць : [монографія] / О. Г. Межов. – Луцьк : 

Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки, 2012. – 464 с. 

 

Публікації про О. Г. Межова 

1. Граматичні одиниці й категорії української мови : Представники 

школи : Межов Олександр Григорович // Наукові школи Волинського 

національного університету імені Лесі Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки ; упоряд.: А. В. Цьось, М. Л. Вєтрова, І. В. Глова. – Луцьк, 2010. – С. 

71. 

2. Костусяк Н. М.  Лінгвістична парадигма в освітньо-науковій 

траєкторії Олександра Межова / Н. М. Костусяк // Лінгвістична історіографія 

кафедри української мови: до 50-ліття від часу заснування : колект. монографія 

/ упоряд.: Т. Є. Масицька, Н. М. Костусяк, О. Г. Межов, І. А. Мельник. – Луцьк, 

2020. – С. 231–248. 

3. Костусяк Н. Луцька граматична школа: функційно-категорійний 

алгоритм досліджень / Н. Костусяк // Лінгвістична історіографія кафедри 

української мови до 50-ліття від часу заснування : колект. монографія / Волин. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [упоряд.: Т. Є. Масицька та ін.]. – Луцьк, 2020. – С. 

181–186. 

https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/18446
https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/18446
https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/18446
https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/18446


37 

4. Межов Олександр Григорович // Волинський національний 

університет ім. Лесі Українки : сайт. Луцьк, 2020. URL: 

https://vnu.edu.ua/uk/personal/mezhov-oleksandr-grigorovich (дата звернення: 

28.11.2022). 

5. Мірченко М. Багатовекторність наукових пошуків кафедри 

української мови / М. Мірченко // Лінгвістична історіографія кафедри 

української мови до 50-ліття від часу заснування : колект. монографія / Волин. 

нац. ун-т ім. Лесі Українки ; [упоряд.: Т. Є. Масицька та ін.]. – Луцьк, 2020. – С. 

187–196.  

6. Праці професорсько-викладацького складу кафедри української мови 

Волинського національного університету ім. Лесі Українки : бібліогр. покажч. 

до 50-ліття від часу заснування кафедри / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки, 

Каф. української мови, Бібліотека ; уклад. І. П. Сидорук ; упоряд. Н. О. 

Данилюк, Т. Є. Масицька. – Луцьк : Вежа-Друк, 2021. – 303 с.  

7. Семенюк Л. С. Межов Олександр Григорович / Л. С. Семенюк // 

Енциклопедія Сучасної України / НАН України, Наук. т-во ім. Шевченка, Ін-т 

енциклопед. дослідж. НАН України. – Київ, 2018. – Т. 20 : Медична – Мікоян. – 

С. 51–52. 

8. *Українська граматика в іменах : енциклопедичний словник-

довідник : науково-довідкове видання / упоряд.: А. Загнітко, М. Балко. – 

Донецьк : ДонНУ, 2013. – 462 с. 

  

https://vnu.edu.ua/uk/personal/mezhov-oleksandr-grigorovich
https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/18446
https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/18446
https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/19345
https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/19345


38 

Професійні відзнаки 

 Нагороджений грамотами ректорату, профспілкового комітету, подяками 

ректора Східноєвропейського національного університету імені Лесі 

Українки. 

 Почесна грамота Волинської обласної ради – за сумлінну багаторічну 

працю, високий професіоналізм та вагомий особистий внесок у розвиток 

освітньо-наукової галузі. 

 Почесна грамота за дослідження і популяризацію творчої спадщини Лесі 

Українки та з нагоди 150-ліття від дня народження письменниці. 

 Подяка Міністерства освіти і науки України. 

 



39 

Алфавітний покажчик назв праць 

Адвербіальна мінімальна синтаксична одиниця у функції мети     64 

Ад’єктивне функціонування іменників у синтаксичних словосполученнях      93 

Асиметрія семантичної та формальної організації простого речення з називним 

об’єктним відмінком       52 

 

Валентний потенціал адресатних дієслів та їхніх дериватів у сучасній 

українській мові      94 

Відмінкова периферія об’єктної синтаксеми в сучасній українській мові      57 

Вплив дієслівних постфіксів-прийменників на вибір об’єктних відмінків у 

сучасній українській мові      116 

Вставлені конструкції як засоби експресивного синтаксису в прозі Василя 

Слапчука      152 

 

Граматичні ідеї О. Синявського та С. Смеречинського як цінне джерело 

пізнання української мови в контексті розвитку новітніх лінгвістичних 

парадигм      130 

 

Двокомпонентні дериваційні парадигми простих речень у сучасній українській 

мові      147 

Дериваційні зв’язки іменникових словосполучень із простими реченнями в 

сучасній українській мові      95 

Дериваційні особливості модальних мінімальних синтаксичних одиниць     72 

До проблеми класифікації предикатів      139 

Дуплексив як компонент з подвійним синтаксичним зв’язком      82 

 

Експресивний синтаксис поетичних творів Ігоря Павлюка      54 

Експресивні синтаксичні конструкції в заголовках сучасних українських 

газетних текстів      153 

Етнолінгвістичний та лінгвокультурологічний аспекти вивчення української 

мови в закладах вищої освіти      154 

 

Засоби вираження категорії тотожності в сучасній українській мові      96 

Засоби вираження комунікативно-прагматичної інтенції образи в сучасних 

медіатекстах       126 

Засоби вираження локативної семантики в сучасній українській мові      73 

Засоби репрезентації корелятивів у сучасній українській мові      97 

Знахідний відмінок як морфологічний варіант суб’єктивної синтаксеми у 

семантично елементарних та ускладнених простих реченнях      31 

Знахідний відмінок як основний морфологічний варіант об’єктної синтаксеми      

49 

 

Ієрархічні відношення в системі мінімальних семантико-синтаксичних одиниць      

106 

Іменникова синтаксема у функції суб’єкта стану      35 



40 

Категорійна граматика української мови      8 

Категорія суб’єктності у структурі простого речення     7 

Квантитативні предикати в сучасній українській мові      74 

Комунікативні варіанти суб’єктивних синтаксем     36  

Комунікативно-прагматичні парадигми речень у сучасній українській мові      

117 

Комунікативно-прагматичні та стилістичні функції часток у художніх творах 

Лесі Українки      119 

Комунікативно-синтаксична організація питальних висловлень у контексті 

новітніх лінгвістичних парадигм      131 

 

Лексичне наповнення апозитивних синтаксем-назв осіб при субстанційних 

синтаксемах      1230 

Лівобічний керований компонент у системі другорядних членів речення       98 

Лінгвістична історіографія кафедри української мови до 50-ліття від часу 

заснування      23 

Лінгвоюридичні аспекти вивчення української мови в закладах вищої освіти      

155 

 

Методичні рекомендації та завдання до комплексної контрольної роботи з курсу 

«Сучасна українська літературна мова. Синтаксис»       10 

Мінімальна семантико-синтаксична одиниця у функції адресата      65 

Мінімальна синтаксична одиниця умови у структурі простого ускладненого 

речення      83 

Морфологічні варіанти об’єктної синтаксеми в сучасній українській мові     55 

Морфологічні варіанти предикатних мінімальних синтаксичних одиниць      66 

Морфологічні засоби вираження категорії суб’єктності в поезіях Лесі Українки      

37 

Морфолого-синтаксичні варіанти темпоративів у граматичній системі сучасної 

української мови      99 

 

Навчально-методичні матеріали до курсу «Морфеміка, словотвір, морфологія 

української мови»      20 

Навчально-методичні матеріали до курсу «Сучасні лінгвістичні парадигми»      

21 

Називний відмінок – основний морфологічний варіант суб’єктної синтаксеми      

39 

 

Об’єктна мінімальна семантико-синтаксична одиниця у формі знахідного 

відмінка      67 

Обмежувально-видільні звороти у структурі простого ускладненого речення     

84 

Однорідність як семантико-синтаксична категорія речення у сучасній 

лінгвістиці      113 

Орудний відмінок як морфологічний варіант суб’єктної синтаксеми      40 

Орудний відмінок як основний морфологічний варіант інструментальної 

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/Nzvdpu_filol_2011_14-15_21.pdf


41 

синтаксеми      58 

Освячена словом волинська душа талановитого мовознавця      121 

Основи дериваційного синтаксису української мови      24 

Особливості вживання родового відмінка у вторинній семантико-синтаксичній 

функції об’єкта     56 

Особливості давального суб’єкта в інфінітивних конструкціях      135 

Особливості ускладнення предметних компонентів просторовими значеннями в 

сучасній українській мові      85 

Особливості функціонування акціонально-локативних предикатів у поетичних 

творах Лесі Українки      68 

 

Позиційні варіанти вторинних предикатів у структурі простого речення      75 

Порівняльні синтаксеми і підрядні конструкції в поетичних творах Лесі 

Українки      50 

Практикум з українського правопису      22 

Практичний курс української мови в системі лінгвістичних дисциплін ВНЗ      

150 

Предикати якості в семантико-синтаксичній структурі простого речення      69 

Прийменники як показники синтаксичної конденсації в дериваційних процесах       

108 

Прийменникові відмінки як морфологічні варіанти інструментальних синтаксем      

59 

Прийменникові відмінки як морфологічні варіанти об’єктної синтаксеми       143 

Прийменниково-відмінкові засоби вираження суб’єктних та об’єктних 

синтаксем      46 

Принумеральні прийменники як модифікатори семантики приблизної кількості 

в сучасній українській мові      149 

Приховані предикати в семантично ускладненому простому реченні      76 

Причинові синтаксеми у структурі простого ускладненого речення      86 

Про категорію суб’єктності в семантико-синтаксичній структурі простого 

речення      30 

Проблеми синтаксемного аналізу в сучасних граматичних дослідженнях      60 

Проблеми сучасної функційно-категорійної граматики      61 

Просторові детермінанти у структурі простого речення      87 

Професійне становлення та наукові здобутки Наталії Костусяк       122 

 

Речення невласне станової семантики в сучасній українській мові      109 

Речення невласне станової семантики в сучасній українській мові      100 

Робоча програма курсу «Сучасна українська літературна мова»      11 

Родовий відмінок як морфологічний варіант локативної синтаксеми в сучасній 

українській мові     88 

Роль суб’єктних синтаксем у семантико-синтаксичній організації речень      136 

 

Семантико-граматичні ознаки адресатної синтаксеми в сучасній українській 

мові      53 

Семантико-синтаксична й формально-граматична організація питальних речень 

https://evnuir.vnu.edu.ua/handle/123456789/10109
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/vdumo_2013_21_19(1)__33.pdf
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/vdumo_2013_21_19(1)__33.pdf


42 

у контексті лінгвістичного сьогодення      132 

Семантико-синтаксична парадигма елементарного простого речення в сучасній 

українській мові      146 

Семантико-синтаксична структура речень із давальним суб’єктним відмінком      

42 

Семантико-синтаксична структура речень із предикатами якості       141 

Семантико-синтаксичні ознаки кличного відмінка      142, 144 

Семантична диференціація інструментальної синтаксеми в сучасній українській 

мові     62 

Семантична диференціація об’єктної синтаксеми      47 

Семантична своєрідність локативної мінімальної синтаксичної одиниці       70 

Семантична та формальна інтерпретація ускладнення синтаксичних одиниць      

1-1 

Семантичні класи агентивних дієслів у граматичній системі сучасної 

української мови      106 

Семантичні процеси ускладнення суб’єктивних синтаксем у простому реченні      

32 

Семантичні та морфологічні варіанти адвербіальної синтаксеми умови      145 

Синонімічні конструкції з транзитивною семантикою в сучасній українській 

мові      111 

Синтаксис словосполучення та простого речення      16 

Синтаксис української мови      26, 27 

Синтаксичні конструкції порівняльної модальності в поетичних творах Тараса 

Шевченка      102 

Система мінімальних семантико-синтаксичних одиниць сучасної української 

літературної мови     3, 4 

Складні субстанційні одиниці в семантико-синтаксичній структурі речення      

77 

Специфіка адресатно-суб’єктної синтаксеми в сучасній українській мові      78 

Специфіка інструментально-суб’єктивної мінімальної синтаксичної одиниці в 

сучасній українській мові      79 

Специфіка семантико-синтаксичної організації безособових та інфінітивних 

односкладних конструкцій       89 

Співвідношення семантико-синтаксичного та формально-синтаксичного 

членування простого речення із суб’єктними синтаксемами      34 

Структурно-семантичні особливості конструкцій з родовим суб’єктним 

відмінком     43 

Суб’єктивна транскрипція непрямих відмінків у сучасній українській мові      38 

Суб’єктна парадигма речень з метафоричними предикатами в сучасній 

українській мові      112 

Суб’єктна синтаксема в позиції другорядних членів речення     44 

Суб’єктні синтаксеми у структурі простого речення     1, 2, 12 

Субстанціальна синтаксема у функції суб’єкта дії      41 

Субстанціально-предикатні мінімальні cинтаксичні одиниці у структурі 

простого ускладненого речення      80 

  

https://scholar.google.com/scholar?cluster=10435344460253389969&hl=en&oi=scholarr


43 

Субстанційні синтаксеми і супровідні предикати в структурі простого речення     

90 

Сучасна українська літературна мова      17 

Сучасна українська літературна мова. Синтаксис      14, 18 

Сучасні підходи до вивчення категорії звертання в курсі «Синтаксис української 

мови» для студентів-філологів      118 

 

Теоретичні та прикладні аспекти вивчення мови     28 

Типoлoгія тa функції дієслівних зв’язoк у сучасній українській мові       148 

Типи предикатів і їх вплив на семантичні властивості суб’єктивних синтаксем      

33 

Типологія мінімальних семантико-синтаксичних одиниць       15 

Типологія мовних помилок у журналістських текстах      19 

Типологія синтаксем у структурі семантично елементарних і ускладнених 

простих речень      51 

Транспозиційні особливості прикметників      140 

 

Українська мова в контексті новітніх наукових парадигм      29 

Українська мова і література     5, 6, 9, 13 

Українська мова. Практикум із правопису та граматики      25 

Українські фемінітиви в контексті мовної динаміки, синтаксичної семантики, 

деривації та проблем нормативності      127 

Умови відокремлення синтаксем у структурі простого ускладненого речення      

110 

 

Формальні та семантичні ознаки підмета (на матеріалі поетичних і прозових 

творів В. Симоненка)      48 

Формально-синтаксичні варіанти предикатних синтаксем у структурі простого 

речення      91 

Формально-синтаксичні та комунікативні варіанти субстанційних синтаксем      

81 

Формування культуромовних компетентностей майбутніх учителів-словесників 

і школярів засобами синтаксису української мови      123 

Формування лексичної і граматичної компетентностей майбутніх філологів в 

умовах дистанційного навчання      128 

Формування пунктуаційних компетентностей здобувачів освіти засобами 

синтаксису      151 

Функційне навантаження вокативів у поетичних творах Василя Стуса      103, 

114 

Функціональна специфіка конструкцій із семантикою стану в поетичних творах 

Тараса Шевченка      104 

Функціональне навантаження модальних синтаксем у поетичних творах Лесі 

Українки      63 

Функціональний аналіз компаративів і суперлативів      138 

Функціональний аналіз мінімальних синтаксичних одиниць у сучасній 

граматичній теорії      137 



44 

Функціональні властивості процесуальних синтаксем      45 

Функціональні особливості атрибутивної мінімальної синтаксичної одиниці      

71 

Функціональні параметри допустових синтаксем у сучасній українській мові      

92 

 

Центр і периферія семантичної сфери носія ознаки      107 

 

Concept of Crisis in the Latest Media Information Field      133 

 

Invective Vocabulary in Media Discourse at the Beginning of the 21st Century: A 

Psycholinguistic Aspect       124 

 

Peculiarities of the functioning of metaphors in the texts of the internet publication 

«Ukrainska pravda»      134 

Prefixal Innovations as a Mean of Psychological Impact on Consciousness 

Ofrecipient       115 

 

The Functional-Cognitive Category of Femininity in Modern Ukrainian       125 

The Functional-Cognitive Characteristics of interrogative utterances in modern 

Ukrainian      129 

 



45 

Іменний покажчик 

 
Аркушин Г. Л.    5, 6, 9, 13 

 

Богдан С. К.     5, 6, 9 

 

Гандзюк О. М.     9 

Громик Ю. В.      6, 9 

 

Данилюк Н. О.     5, 6, 11, 13 

Дружинович Л.     54 

 

Здіховська Т. В.     131 

 

Козак А. Ю.      153 

Констанкевич І. М.     5, 6, 9 

Костусяк Н. М.     5, 6, 9, 11, 13, 23, 

49, 53, 55, 117–128, 130, 131, 137–

142, 144 

Костючок Н. А.     152 

 

Левчук Т. П.     6, 9 

 

Масицька Т. Є.     5, 6, 9, 10, 13, 14, 

23 

Межова О.     123 

Мельник І. А.      13, 23, 119 

Моклиця М. В.      5, 6, 9 

Мудрик Г. І.      5, 6, 9 

 

Навальна М. І.     126, 127 

 

Павленко Л. П.     5, 6, 9, 13 

Пасічник І. А.      5, 6, 9, 11, 48 

 

Рабчук І. Ю.     120 

Ращинська Г. М.     5, 6, 9 

Рисак О. О.     5, 6, 9 

 

Семенюк Л. С.      5, 6, 9 

Слободенюк А.     148 

Сташенко Н. Г.    5, 6, 9 

Сур’як М. В.     9 

 

Хмелюк М. М.      5, 6, 9 

 

Яблонська О. Г.     5, 6, 9 

 

Holoiukh L.      133 

 

Kostusiak N.      115, 124, 125, 129, 

133 

 

Navalna М.     124, 125, 129, 134 

 

Ovsiienko А.     134 

 

Polovyk D.      134 

Pryimachok О.     133 

 

Skliarenko О.     134 

Sydorenko Т.     134 

 

Tykha L.     133 

 

Zdikhovska Т.     133 

 

 



46 

Фотомиттєвості життя 

 

 

 
Луцька граматична школа Івана Романовича Вихованця 

 

 

 
 

Вручення атестата професора 2015 р.



47 

 
 

Диктант до Дня української мови, 2016 р. 

 

 
Із колегами кафедри, 2020 р.



48 

 
 

Конференція 2020 р. 

 

 

 
 

Круглий стіл «Якісна підготовка філолога: сьогодення і перспективи»  

(2021 р.) 



49 

 
 

На засіданні спецради 


